
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  71   Del  12-11-2020

Oggetto:RISTRUTTURAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA
PALESTRA COMUNALE FINANZIATO CON CONTRIBUTO CONI -
DPCM DEL 22/10/2018 - APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di novembre alle ore 17:45, presso
questa Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE P
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;

Il Responsabile dell’Area Ricostruzione;-
-  Il Responsabile Area Finanziaria;

VISTO il Decreto del Sindaco n.12 del 08/06/2020 con il quale è stato
attribuito tra l'altro alla sottoscritta Arch. Cristina Fioretti
l'incarico di Responsabile dell'Area Ricostruzione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 12-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



VISTO il Fondo "Sport e Periferie" da trasferire al CONI finalizzato
alla realizzazione e la rigenerazione di impianti sportivi localizzati
nelle aree svantaggiate del paese;

VISTO la necessità di intervenire su strutture esistenti che
necessitano di ristrutturazione necessarie alla rinascita di attività
legate allo sport e al turismo per la ripresa economica dopo il sisma
del 24 agosto 2016 e seguenti;

CONSIDERATO che era stato predisposto specifico studio di fattibilità
riguardante n. 3 strutture esistenti site in Preci, Loc. Collescille
di proprietà comunale prevedente la riqualificazione delle stesse per
attività di turismo sportivo;

- Che l'importo stimato dei lavori riferito a tale intervento
ammontava a complessivi Euro 788.200,00 come risultante da specifico
quadro tecnico economico; importo oggetto di richiesta di
finanziamento nell'ambito del predetto bando CONI;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 14.12.2017 con la quale
si autorizzava il Sindaco pro-tempore ad avanzare apposita istanza di
finanziamento nell'ambito del Bando CONI "Sport e Periferie";

CONSIDERATO che con il D.P.C.M. del 22.10.2018 è stato approvato il
Secondo Piano Pluriennale degli interventi predisposto dal  CONI
nell'ambito del fondo "Sport e Periferie" ed assegnato al Comune di
Preci un contributo di Euro 400.000,00, significativamente inferiore
come importo a quanto richiesto;

CONSIDERATO che a seguito dei sopralluoghi eseguiti congiuntamente
dall'Amministrazione con il Presidente del CONI Regionale è emersa
l'impossibilità di realizzare l'intervento richiesto;

CONSIDERATO che  con nota del 28.06.2018 prot. Com.le n. 5641 è stato
richciesto formalmente al CONI di destinare i fondi assegnati,
ammontanti ad Euro 400.000,00, per la riqualificazione della Palestra
Comunale, ad oggi non  praticabile, unica struttura dove venivano
svolte attività motorie e sportive a beneficio della popolazione
locale, nonchè al servizio del plesso scolastico di cui oggi ne  è
privo;

VISTA la nota pec pervenuta al prot. Com.le n. 3297 in data 15/05/2020
con la si comunicava al Comune di Preci che, con DM del 27/02/2020
registrato alla Corte dei Conti in data 31/03/2020, era stato
approvato il cambio oggetto di finanziamento proposto
dall'Amministrazione Comunale da "riqualificazione e riconversione di
strutture esistenti in Loc. Collescille per attività di turismo
sportivo" a "ristrutturazione della palestra comunale e miglioramento
sismico" per un importo di Euro 400.000,00;

VISTA la nota CONI Direzione Infrastrutture, Sistemi e Ingegneria
dello sport Ufficio Sport e Periferie avente ad oggetto "DPCM del
22/10/2018 - secondo piano pluriennale "Sport e Periferie"-Intervento
per la "ristrutturazione della palestra comunale e miglioramento
sismico" nel Comune di Preci" pervenuta al prot. Com.le n. 3297 in
data 15/05/2020 con la quale si rappresentava la data del 15/11/2020
come termine ultimo per la trasmissione della documentazione
necessaria per l'istruttoria finalizzata alla verifica di congruità
tecnico economica da parte del
CONI
;

CONSIDERATO che per la redazione del progetto di cui sopra è
necessario incaricare un progfessionista esterno;

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 12-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



DATO ATTO che, con apposita Determina a contrarre n. 8 del 26/10/2020
Reg. 438, è stato dato avvio alla procedura per l'affidamento della
progettazione definitiva ed esecutiva compresa la relazione geologica
e relative indagini, il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, l'incarico di direzione dei lavori e coordinamentop
della sicurezza in fase di esecuzione inerente i lavori di
miglioramento sismico della palestra comunale nel Comune di Preci (PG)
finanziato con contributo CONI, DPCM del 22/10/2018;

DATO ATTO che con D.D. n. 12 del 12.11.2020 r.g. n. 473, il
Responsabile dell'Ufficio Ricostruzione Arch. Cristina Fioretti, ha
AFFIDATO, il Servizio esterno di Progettazione, compresa la relazione
geologica e relative indagini, il coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, l'incarico di direzione dei lavori e
coordinamentop della sicurezza in fase di esecuzione inerente i lavori
di miglioramento sismico della palestra comunale all'RTP composto
dalla società Iquadro srl in qualità di mandante con sede in Spoleto
via dei Gesuiti n. 19 06049 CF. e P. IVA 02981030543 e dal Geologo
Giorgio Leoni mandatario, per la durata di 30 (trenta) giorni, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. n.
120 dell'11/09/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del
Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”, nel quale si prevede
l’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo
inferiore a 75.000 euro;

VISTA la richiesta di parere CONI presentata su apposita piattaforma
informatica in data 10/11/2020 con numero richiesta PG-2020-0008;

VISTO il parere favorevole con prescrizioni di conformità antincendio
rilasciato dal Comando Provinciale dei Viglili del Fuoco in data
14/02/2011 prot. n. 53554 riguardante la struttura in oggetto;

VISTO il Progetto esecutivo (prot. Com.le n. 8037 del
12/11/2020)relativo ai lavori di ristrutturazione e miglioramento
sismico della palestra comunale redatto dall'Ing. Luca Berardi;

VISTO il progetto esecutivo di cui sopra composto dai seguenti
elaborati:

Elaborati DESCRITTIVI:
E.01 – Relazione tecnica generale CONI;
E.02 – Documentazione fotografica;
E.03 – Computo metrico estimativo;
E.04 – Incidenza della manodopera;
E.05 – Costi della sicurezza;
E.06 – Elenco prezzi;
E.07 – Analisi nuovi prezzi;
E.08 – Quadro economico riepilogativo;
E.09 – Piano di sicurezza e coordinamento;
E.10 – Capitolato speciale d’appalto;
E.11 – Abaco degli interventi;
E.12 – Relazione Geologica;
E.13 – Relazione tecnica illustrativa
E.14 – Valutazione della sicurezza
E.15 – Relazione di Calcolo e Geotecnica
E.16 – Relazione sui materiali;
E.18 – Piano di manutenzione;
E.19 – Relazione efficientamento energetico (Ex Legge 10)

Elaborati GRAFICI:
Tav.01 – Architettonico dello stato di fatto – Planimetria
generale
Tav.02 – Architettonico dello stato di fatto - Piante

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 12-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



Tav.03 – Architettonico dello stato di fatto – Prospetti e
sezioni
Tav.04 – Architettonico dello stato di progetto – Planimetria
generale
Tav.05 – Architettonico dello stato di progetto - Piante
Tav.06 – Architettonico dello stato di progetto – Prospetti e
sezioni

Elaborati GRAFICI STRUTTURALI:
Tavola S1 – Elaborati grafici strutturali.
Tavola S2 – Elaborati grafici strutturali.
Tavola S3 – Elaborati grafici strutturali.
Tavola S4 – Particolari Costruttivi.
Tavola S5 – Elaborato grafico baraccatura e particolari
costruttivi

PROGETTO DI PREVENZIONE INCENDI
Tav.01 – Stralcio planimetria catastale, planimetria generale
impianto, pianta piano terra e primo, particolari costruttivi
Tav.02 – Prospetti e Sezioni
Tav.03 – Locale centrale termica
Parere di conformità antincendio VVF Comando di Perugia Prot.
53554 del 14/02/2011

DATO ATTO CHE in data 12.11.2020 è stato redatto  il verbale di
validazione del progetto ai sensi  dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interessi;

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2020/2022 e relativi allegati
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 28/10/2020;

All'unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese,

 DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa,

1–DI APPROVARE il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di
ristrutturazione e miglioramento sismico della palestra comunale
nell'area distinta al catasto al fg. 24 part. 565, e per l'affidamento
dei lavori delle opere necessarie allo scopo e che presenta un Quadro
tecnico economico di complessivi Euro 400.000,00 di cui:
- A) OPERE

totale lavori da appaltare € 272.049,69
- B) SPESE GENERALI

totale spese generali  € 127.950,31
- C) RIEPILOGO

totale progetto € 400.000,00

2–DI INDIVIDUARE, per le ragioni esposte in premessa, l'Arch. Cristina
Fioretti responsabile dell'Area Ricostruzione, quale Responsabile
Unico del Procedimento per le attività istruttorie e per ogni altro
adempimento procedimentale per la realizzazione dell’intervento;

3-DI STABILIRE CHE, per le ragioni esposte in premessa narrativa, il
Responsabile del Servizio Tecnico dovrà provvedere ad attivare e
compiere tutti gli atti gestionali necessari per potere addivenire
all’affidamento dei lavori summenzionati;

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 12-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



4-DI STABILIRE CHE la relativa spesa pari a presunti Euro 83.851,43,
comprensivi di cassa previdenziale del 4% ed Iva del 22% troverà
imputazione sul capitolo n. 2491 del Bilancio di Previsione 2020-2022
e relativi allegati approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 20
del 28/10/2020;

5-DI TRASMETTERE il progetto esecutivo approvato al CONI-Unità Sport e
Periferie per l'istruttoria finalizzata alla verifica di congruità
tecnico-economica, come da nota pervenuta al prot. Com.le n. 3297 del
15/05/2020;

6-DI DICHIARARE, con successiva, separata ed unanime votazione
favorevole  esperita nelle forme di legge, il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.n.134 –4°comma– del
Decreto Lgs.n.267/2000(T.U.E.L.).

********

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato sulla presente
proposta di Deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147 bis, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la legittimità, la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

       
Il Responsabile

Cristina Fioretti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato sulla presente
proposta di Deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147 bis, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, parere
favorevole di regolarità contabile.

Il Responsabile

Stefania Marucci

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 12-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 18-11-20 al 03-12-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 8203 in data 18-11-20, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 18-11-20 F.to DR. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 18-11-20 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 18-11-20 al 03-12-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  12-11-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 12-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


